
 1

      
CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  

PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  
  

 
VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
 

 

L'anno DUEMILADIECI, addì VENTUNO  del mese di LUGLIO  alle ore 17,00 nella Casa Comunale, si 

è riunita la Giunta Comunale, presieduta dal Dr.ssa Adele Virdis, nella sua qualità di Sindaco  e con l'inter-

vento dei Sigg. Assessori: 

 
N° COGNOME NOME  PRESENTE ASSENTE 

1 Licheri Attilio  X  

2 Atzori Renato  X  

3 Niola Graziella Lussoria  X  
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria il quale provvede  alla redazione del pre-

sente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n° 267.  
 
Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la se-

duta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. – 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la Legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23  avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla  per-
sona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988. Riordino delle funzioni socio-assistenziali),  istitutiva 
del sistema integrato dei servizi alla persona; 

VISTA la Legge Regionale 11 maggio 2006, n.4, relativa all’approvazione del Programma sperimentale  a ca-
rattere regionale, della durata di tre anni, denominato “ Ritornare a casa”; 

VISTE  le Delibere della Giunta Regionale: 

- n. 42/11 del 04.10.2006, recante “Linee di indirizzo” per la realizzazione del programma sperimentale 
di cui trattasi; 

- n. 8/9 del 5 febbraio 2008, la quale riserva l’accesso al programma “Ritornare a casa”, alle situazioni 
che necessitano di un livello di intensità assistenziale “molto elevato”; 

N° 39 21.07.2010 

Oggetto Approvazione progetto “Ritornare a casa” annualità  2009 



 2

- n. 41/26 del 29 del 29.07.2008, l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ha indivi-
duato una quota di cofinanziamento a carico dei comuni, nella misura non inferiore al 20% del finan-
ziamento assegnato al singolo progetto personalizzato; 

- n.42/11 del 4 ottobre 2006, la quale dispone  la compartecipazione ai costi del progetto da parte 
dell’interessato e della famiglia, in relazione agli scaglioni ISEE individuati dalle “Linee di indirizzo” 
di cui alla deliberazione della Giunta 42/11, prevedendo finanziamenti diversificati in base agli sca-
glioni di reddito  individuati attraverso l’indicatore ISEE; 

- PRESO ATTO   che: 

- si è proceduto ad effettuare idonea pubblicizzazione del programma sperimentale “Ritornare a casa”; 

- è pervenuta all’Ufficio Servizi Sociali una richiesta di predisposizione del progetto personalizzato  di cui 
trattasi a favore del sig. R.M.; 

- a seguito dell’espletamento degli adempimenti di competenza da parte dell’Ufficio Servizi Sociali,  il 
piano è stato inoltrato all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della Regione Auto-
noma della Sardegna ai fini del finanziamento; 

- PRESO ATTO  della Deliberazione della Giunta Regionale n. 41/26 del 29.07.2008, la quale per  i pro-
getti ammessi a finanziamento, è prevista una quota di co-finanziamento  a carico del comune, pari al 
20%  del finanziamento assegnato; 

- Vista la nota n° 2900 del 15.03.2010 del Direttore delle Politiche sociali del Servizio programmazione e 
integrazione sociale con la quale si comunica che il progetto personalizzato presentato è stato ammesso a 
finanziamento per la somma di € 12.800,00, a fronte di una spesa complessiva di € 16.000,00 di cui € 
3.200,00 a carico del Comune; 

- Acquisito il parere favorevole del Responsabile del  Servizio e del responsabile servizio finanziario, ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, del  D. Lgs. 18.8.2000,   n° 267; 

-  Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti  unanimi; 
  

DELIBERA 
 
Di approvare il progetto “Ritornare a casa” a favore dell’utente R.M. di cui sopra; 

Di demandare al Responsabile del Servizio, l’adozione degli atti conseguenti;  

Di dare atto che la spesa relativa al  progetto di cui sopra, pari a € 16.000,00 sarà fronteggiata con i fondi di 
cui all’intervento   1100405 cap. 17  Bilancio 2010. 

 
Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 
 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr.ssa Adele Virdis) (Dr. Pietro Caria) 

 



 3

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, N° 267. 
 

 
In ordine alla regolarità AMMINISTRATIVA: si esprime parere favorevole 
 
 
Aidomaggiore, 21.07.2010 

Il Responsabile  del Servizio  
Dr. Pietro Caria 

 
 

 
In ordine alla regolarità contabile: si esprime parere favorevole e se ne attesta la disponibili-

tà finanziaria all’intervento 1100405 cap. 17 del Bilancio 2010. 
 

Aidomaggiore 21.07.2010 
Il Responsabile  del Servizio Finanziario 

Rag. Giuseppe Flore 
 
 

 
ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a partire dalla data 
odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto Comunale, ai 
Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  03/08/2010 
    
  Il Segretario Comunale 
  Dr. Pietro Caria 
    

         
  

 


